
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37   del 09-04-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:O.C.S.R. n. 48/2018 - Fondi da donazioni SMS solidali. Approvazione

progetto "Risanamento copertura palestra di Via Adige"
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  nove del mese di aprile alle ore 19:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 09-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesse:

-VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post
sisma 2016 O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018, registrata l’11 gennaio 2018 al n. 72 e
pubblicata nella  stessa data, ha approvato  la “Disciplina delle modalità di
attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il
numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal
Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento delle
relative risorse finanziarie”.

-VISTA la nota prot. n. 808590 del 12/7/2018 con cui il Vice Commissario per
la ricostruzione post sisma 2016 ha comunicato l’approvazione da parte del
Comitato dei Garanti delle ulteriori proposte progettuali a valere sui fondi del
SMS solidali, tra le quali anche quella di questo Ente. Con la successiva O.C.S.R.
n. 62 del 3/8/2018 è stata modificata ed integrata la O.C.S.R. n. 48,
introducendo in particolare l’art. 3-bis che norma le modalità di attuazione
degli interventi di importo inferiore a 1.000.000 di euro e inferiore a 150.000
euro, per l’affidamento dei quali prevede l’applicazione delle norme del D.Lgs
n. 50/2016;

-VISTO che questo Comune ha presentato richiesta di contributo sui fondi in
oggetto per un intervento di “Rifacimento della impermeabilizzazione e
sostituzione dei lucernari nella copertura della palestra di Via Adige”, ricevuto
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione al protocollo n. 75589 del 28/11/2018
(codice del fascicolo n. 150.40.20/2017/USR/13, Identificativo SISMAPP n.
4831), per un importo dei lavori di € 40.365,10;

-VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche – Sisma 2016,
acquisita al protocollo comunale n. 2814 del 1° marzo 2019, di richiesta di
integrazioni sulla pratica depositata, relativamente a:
--Relazione sottoscritta dal RUP con l’elenco dei pareri necessari;
--Elaborato di stima della incidenza della manodopera;
--Quadro tecnico economico aggiornato;
--Verbale di verifica e validazione dei nuovi elaborati;
(trasmessi tramite PEC a “regione.marche.usr@emarche.it” in data 12 marzo
2019 con prot. n. 3365);

-CONSIDERATO che nella prima stesura del progetto il costo complessivo
dell’intervento era stato definito in complessivi  € 46.435,80, di cui Euro
42.214,36 per lavori (compresi oneri sulla sicurezza) ed oltre iva 10% (Euro
4.221,44). Di tale importo complessivo, la quota parte  € 2.000 veniva assicurata

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 09-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



con il finanziamento stanziato sui fondi SMS solidali, mentre della rimanente
somma pari ad € 4.435,80  si è fatto carico questo Comune con l’atto preliminare
di impegno in data 22 marzo 2018, prot. n. 3955, sottoscritto  dal Responsabile
dell’Ufficio di Ragioneria e dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

-Preso atto che, a seguito di una definitiva verifica, è stato accertato che la
corretta aliquota dell’imposta sul valore aggiunto (IVA) da applicare ai lavori in
oggetto è quella del  22%, e non quella del 10% come erroneamente applicato
nella versione iniziale del progetto, per cui il quadro economico di spesa del
progetto risulta essere il seguente, fermo restando l’importo del contributo
concesso, che resta determinato in € 42.000,00:

LAVORI
Importo lavori € 40.365,10
Importo relativo alla sicurezza €   1.827,00
TOTALE  LAVORI € 42.192,10

SOMME IN AMMINISTRAZIONE
Iva 22% € 9.282,26
Imprevisti e arrotondamenti (compresa iva relativa) €    525,64
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 9.807,90

TOTALE GENERALE DI PROGETTO € 52.000,00

-Dato atto che il progetto esecutivo in esame, dal titolo “Rifacimento della
impermeabilizzazione e sostituzione dei lucernari nella copertura della palestra
di Via Adige”, risulta costituito dai seguenti elaborati:
--Relazione generale;
--Computo metrico estimativo;
--Elenco prezzi e analisi prezzi;
--Cronoprogramma dei lavori;
--Capitolato speciale dei lavori;
--Manuale d’uso;
--Documentazione fotografica
-- Elenco elaborati;
--Sezione trasversale della copertura;
--Planimetria (vista della copertura);
--Planimetria con indicazione dei punti di ancoraggio anti - caduta
--Relazione sottoscritta dal RUP con l’elenco dei pareri necessari (integrazione);
--Elaborato di stima della incidenza della manodopera (integrazione);
--Quadro tecnico economico aggiornato (integrazione);
--Verbale di verifica e validazione dei nuovi elaborati (integrazione);

-VISTA la nota dell’USR Marche, acquisita al ns. prot. n. 4120 del 27 marzo
2019, nella quale si comunica la avvenuta conclusione della fase istruttoria sui

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 09-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



progetti finanziati  (ai sensi dell’art. 3, comma 1 dell’Ordinanza n. 48 /2018) ,
tra i quali quello qui in oggetto, e che gli stessi sono stari trasmessi al
Commissario Straordinario per la loro definitiva approvazione;

- Visto il cd. “Codice dei Contratti” approvato con il d.lgs. nr. 50/2016;

-Visto il testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs
18/8/2000 nr. 267;
-ad unanimità di voti legalmente espressi,

DELIBERA

-DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Rifacimento
della impermeabilizzazione e sostituzione dei lucernari nella copertura della
palestra di Via Adige”,
avente il quadro economico riportato in premessa e composto dagli elaborati ivi
elencati;

-DI DARE ATTO che il costo totale dell’opera è garantito  per la quota parte di
euro 42.000 coi fondi concessi nell’ambito degli interventi finanziati con le
donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto
corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, dando
mandato nel contempo all’Ufficio Tecnico, con proprio atto di determina, ad
assumere l’impegno di spesa per la restante somma di euro 10.000 da garantire
con fondi propri, sui competenti capitoli del corrente bilancio di esercizio di
questo Ente;

-DI DICHIARARE con separata votazione unanime il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267.

-

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 09-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 09-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
23-04-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.434 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.5477  del 23-04-2019

Addì 23-04-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
23-04-2019  al 08-05-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 23-04-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 09-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


